
عباس قنبری عدیوی معاون دانشجویی دانشگاه فرهنگیان کشور متولد سال 1346 در شهر اندیمشک و دارای مدرک دکترای 
 ـادبیات عامه( است. دکتر قنبری از سال 1366 تاکنون شاغل در آموزش‌وپرورش است و چند  فیلولوژی )زبان و ادبیات فارسی 
 ـمؤلف نمونة کشوری، مدرس برتر، مؤلف برگزیده عشایر کشور و... انتخاب شده است. وی  بار به‌عنوان معلم نمونة کشوری، معلم 

دارای 25 عنوان کتاب و بیش از 100 عنوان مقاله می‌باشد. آن‌چه در پی می‌آید متن گفت‌وگویی است که با ایشان انجام داده‌ایم.

خدمات دانشجویی 
دانشگاه  فرهنگیان

         در گفت‌وگو با دکتر عباس قنبری 
         معاون دانشجویی این دانشگاه

آقای دکتر قنبــری! بفرمایید   
دانشجویان دانشگاه فرهنگیان چه 

ویژگی‌هایی دارند؟
شــما می‌دانید که دانشگاه فرهنگیان 
اســتمرار فعالیتی اســت کــه از حدود 
صد ســال پیش آغاز شــد و آن تأسیس 
دارالمعلمین مرکزی است که پس از آن 
به تأسیس دانشسراهای مقدماتی منجر 
شد. پس دانشگاه فرهنگیان در حقیقت 
سازمانی مسبوق به سابقة طولانی است. 
گذشته از این که تعلیم‌وتربیت در کشور 
ما، اصولًا بنیانش بر اخلاق، فرهنگ و هنر، 
ادب و ایمان، اعتقاد، باور و دل‌بســتگی 
اســتوار است که به رشد انسان و پرورش 
انسان متعالی مربوط می‌شود. ما این‌گونه 
بــه تربیت‌معلم نگاه می‌کنیم.دانشــگاه 
فرهنگیــان دارای 98 پردیــس و مرکز 
آموزش عالی در سراسر کشور است و در 

چهار شکل دانشجومعلم دارد.
گــروه اول از طریق کنکور و برای دورة 
کارشناســی پیوســته وارد این دانشگاه 
می‌شوند. شاخص اصلی این دانشجویان 
آن اســت که ســطح علمی آن‌ها خوب 

است و خوشبختانه گاهی با رتبه‌های دو 
یا ســه رقمی کنکور هم به این دانشگاه 
می‌آیند. شاخص دیگر این افراد آن است 
کــه با معاینات پزشــکی دقیق پذیرفته 
می‌شــوند و لذا از سلامت جسمی قابل 
توجهی برخوردارند. دانشــجومعلمان ما 
دارای کارنامة ســامت هستند. کارنامة 
سلامت خاص دانشجومعلمان است و با 
معاینات استخدامی بقیه کارکنان دولت و 

دستگاه‌ها تفاوت دارد. 
سومین شــاخصة این دانشجویان این 
است که از طریق مصاحبه‌ای تخصصی، 
فرهنگی، اجتماعــی و مذهبی پذیرفته‌ 
می‌شــوند. این مصاحبه باعث می‌شود، 
بیشتر، کسانی که به شغل معلمی واقعاً‌ 
رغبت دارند به این سمت کشیده شوند و 
این رسالت را بپذیرند و در نتیجه تا چند 
دهه در خدمت تعلیم‌وتربیت کشور باشند. 

این گروه اول بود.
اما گروه دوم، دانشــجویانی هستندکه 
به آن‌ها معلم ـ دانشجو می‌گوییم. اینان 
همــکاران فرهنگی ما هســتندکه برای 
ارتقای مدرک تحصیلی خود وارد دانشگاه 

فرهنگیان می‌شوند و به‌عنوان دانشجویان 
ناپیوســته محسوب می‌شــوند. در واقع 
این گروه از دانشجویان معلمانی هستند 
که مــدرک کاردانی دارند و برای دریافت 
مدرک کارشناســی دانشــجو شده‌اند و 
اغلب در اواخر هفته در دانشگاه فرهنگیان 
حضور پیدا می‌کنند و به کلاس می‌روند. 

تعدادشان هم قابل توجه است.
بنابر آخرین آمارها در حال حاضر ما 
52469 نفر دانشــجو ـ معلم، 13519 
نفــر معلم ـ دانشــجو داریــم و 103 
نفــر هم معلمانی هســتند کــه برای 
ارتقــا از دیپلم به کاردانی به دانشــگاه 
آمده‌اند. قریب به 240 نفر دانشــجوی 
کارشناسی ارشــد هم داریم، که گروه 
سوم را تشکیل می‌دهند. در مجموع ما 
حدود 66500 نفر دانشجو در دانشگاه 
فرهنگیــان داریم. در کنــار آمار فوق 
گروه چهــارم را هم داریم که قریب به 
3200 نفر دانشجومعلمانی هستند که 
ذیل مادة 28 جذب شده‌اند که 1800 
نفر از آن‌ها در دانشــگاه شهید رجایی 

هستند.

گفت‌وگو از: نصرا... دادار
عکاس: غلامرضا بهرامی
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 شــاخصة دیگــر دانشــگاه 
فرهنگیان؟

این اســت که الزاماً شبانه‌روزی است و 
این مسئله به پیوستگی آموزش و آموزش 
مداوم تأکید می‌کند. دانشجوی ما می‌داند 
که بیشــتر اوقات را در دانشگاه است و 
خدمات و زیست‌دانشگاهی و دانشجویی 
دارد و دانشگاه خانه اوست. بر این اساس 
ما اسم خوابگاه روی مراکزمان نمی‌گذاریم 
بلکه می‌گوییم ســراهای دانشــجویی و 
این تعبیری اســت از اینکــه این مکان 
خانة دانشجومعلم است و او مهارت‌های 
باهم زیستن، انضباط، مسئولیت‌پذیری، 
مهارت‌افزایی، دانش‌افزایی و خصوصیات 
یک زندگی اجتماعی را در این مرکز یاد 

می‌گیرد. 

خدمات دانشجویی
 معاونت دانشجویی چه خدماتی 

به دانشجویان ارائه می‌کند؟
ما در حال حاضر 55 مرکز مشــاوره در 
پردیس‌ها و مراکز آموزش‌ عالی دانشگاه 
راه‌اندازی کرده‌ایم که نســبت به ســال 
گذشــته رشــد 8 برابری داشــته است. 
یعنی از 7 مرکز مشاوره در سال گذشته 
به این تعداد مرکز مشــاوره رســیده‌ایم. 
مشــاوره به بخش عمــده‌ای از نیازهای 
دانشجویی پاسخ می‌دهد. یک مشاور امین 
می‌تواند در رشــد و بالندگی و شکوفایی 
دانشــجومعلمان و ایجاد امنیت روانی و 
اســتمرار ســامت روح و روان به آن‌ها 
کمک کند. در کنار همین مراکز مشاوره، 
ما مشاوران دیگری هم داریم که در طول 
روز و اوقات استراحت بچه‌ها در سراهای 
دانشجویی به آن‌ها خدمات می‌دهند. در 
کنار این خدمات، طرح همیار ســامت 
روان یا همیار مشــاور را داریم که از بین 
خود دانشــجویان علاقه‌منــد، با تأکید 
بــر اهمیت کار همســالان، می‌توانند به 
دوســتان خود خدمات بدهند. پزشک و 
کارشناس بهداشت و سلامت تغذیه هم 
از خدماتی اســت کــه در حال تقویت و 
استمرار در دانشگاه است. ما طرح استفاده 

از پزشک را در پردیس‌ها داریم.
البته شــاید هر روز و تمــام اوقات به 
پزشک نیاز نداشته باشیم،‌ اما با قراردادی 
که دانشگاه فرهنگیان با پزشک‌هایی که 
بعضی از آن‌ها وابسته به آموزش‌وپرورش‌اند 

بســته اســت می‌توانند خدماتــی را به 
دانشجویان ارائه بدهند. پزشک می‌تواند 
دو یا سه روز در هفته در پردیس مستقر 
شــود و بر امور تغذیه و ســامت بچه‌ها 
نظارت کند. کارشناسان بهداشت و تغذیه 
خودمان مرتب بر کیفیت غذا، استفاده از 
محصولات درجه اول و سلامت جسمی و 

تغذیه‌ای نظارت می‌کنند.
مورد بعدی اســتفاده از مربیان ورزش 
در ساعت فراغت بچه‌هاست. از بین خود 
دانشجویان و همکاران، مربیان تخصصی 
داریم که کار تقویت ورزش و تربیت‌بدنی 
با رویکرد ایجاد نشاط و تحرک و سلامت 
را برعهده دارند. متأسفانه به سبب کمبود 
فضاهای ورزشی و ســالن‌های مستقل، 
بعضی از مراکز ما این خدمات را ندارند و 
اگر هم بخواهند از سالن‌ها و استخرهای 
بیرون استفاده کنند برایشان مشکل است. 
ضمن اینکه آیین‌نامه تردد و سکونت در 
سراهای دانشــجویی اجازه نمی‌دهد که 
دانشــجو مدت زمان زیــادی را خارج از 

پردیس‌ها یا مراکز بماند.
در حوزة اســتفاده از دولت الکترونیک 
و رویکرد هوشمندسازی خدمات، کارت 
هوشــمند چندمنظوره به دانشــجویان 
کارشناسی و کارشناسی ارشد داده شده 
است تا از آن‌ها استفاده کنند. این کارت 
می‌تواند در اتوماسیون تغذیه، گیت تردد، 
خدمات خرید و فروش بازارچه‌ها و بوفه‌ها، 
کتاب‌خانه‌ها و کتابفروشی‌ها مورد استفاده 
قرار بگیرد. ما طــرح نصب گیت تردد را 
در تمام مراکزمان داریم که خوشبختانه 
در بعضی از مراکز این کار اجرایی شــده 
و گیت تردد را نصب کرده‌اند. قرار اســت 
امســال همه مراکز ما گیت تردد داشته 
باشند. حسن گیت تردد این است که از 
ثبت ورود و خروج‌های دستی و دفترچه‌ای 
پرهیز می‌کنیم. استحضار دارید که ورود 
و خــروج در پادگان‌ها چگونــه بود. هر 
نفر دفترچه داشــت که باید مهر می‌شد. 
متأســفانه در خوابگاه‌ها همان‌گونه عمل 
می‌شود و خیلی بد است؛ حتی به اعتقاد 

من توهین به دانشجو است. 

منشور حقوق و تکالیف دانشجو
 دانشگاه فرهنگیان چه حقوقی 

برای دانشجومعلمان قائل است؟
ما در دانشــگاه شــیوه‌نامه‌ای به اســم 

»منشور حقوق و تکالیف دانشجو« داریم. 
در این منشور دانشــجویان از یک رشته 
حقوق برخوردارند و در مقابل عهده‌دار یک 
رشته تکالیف نیز هستند. حقوق دانشجو 
مثل حق زیســت خوب، امکانات خوب، 
شرایط مساعد، تغذیه خوب، ایجاد نشاط 
و سلامت باید کاملًا رعایت شود. از طرف 
دیگر دانشــجو هم مقید به یک سلسله 
تکالیف است و باید آن‌ها را رعایت کند. این 
دو مورد کمک می‌کند به اینکه ما به یک 
مسیر منطقی و متقابل باور داشته باشیم 
که در آن دانشــجو حق دارد از امکانات و 

شرایط مناسب برخوردار باشد.
مطلب دیگــری که باید به آن اشــاره 
کنم، خدمــات رفاهی، بخصوص وام‌های 
دانشــجویی، اســت. در این خصوص، ما 
توافق‌نامه‌ای را با صندوق رفاه وزارت علوم 
امضا کردیم که در آن صندوق رفاه برخی 
از خدمات رفاهی را برای دانشــجویان ما 
مانند دانشجویان سایر دانشگاه‌ها در نظر 
گرفته اســت. همان‌گونه که اســتحضار 
دارید، دانشــجویان ما به سبب اینکه از 
وزارت آموزش‌وپرورش شهریه می‌گیرند، 
مشــمول دریافت خدمات صندوق رفاه 
نمی‌شــدند. اما با مســاعدتی که آقای 
یزدان‌مهر رئیس صندوق رفاه داشــتند 
ما راه دریافت ایــن وام‌ها را، در قالب وام 
بنیاد علوی، برای بچه‌ها هموار کردیم و 
خوشبختانه با تأمین اعتباری که در حال 
انجام است بچه‌ها می‌توانند هر ترم بین 
600 تا 800 هزار تومان وام دریافت کنند 
و بعد از دانش‌آموختگی با بهره و کارمزد 4 

درصد آن را بازپرداخت کنند.
 حسن این کار چیست؟

دانشجو می‌تواند برای خدمات آموزشی، 
رفاهی و نیازمندی‌های خــودش از این 
وام‌ها بهره‌مند شــود. به دنبال تســهیل 
شــرایط برای دریافت ســایر وام‌ها مثل 
وام مســکن، وام عتبات، وام‌های درمانی، 
کمک‌های نقدی به دانشجومعلمان باردار 
و یا شیرده و مواردی از این دست هستیم. 
ان‌شــاءا... اگر این موارد انجام شود، یک 

دغدغة عمده از بچه‌ها برطرف می‌شود.

جشنوارة دانشجویی
هم  دانشجویی  جشنواره  شما   

برگزار می‌کنید؟
ما امســال بــرای اولین‌بار جشــنواره 

دانشگاه 
فرهنگيان 

شبانه‌روزي 
است و اين 

مسئله به 
پيوستگي 

آموزش‌ و 
آموزشِ 

مداوم تأكيد 
دارد
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دانشجویی نمونه را مانند سایر دانشگاه‌ها 
برگزار کردیم. خوشــبختانه 137 نفر در 
کل کشــور در این مرحله حائز شــرایط 
شــدند که 6 نفر از آن‌ها بین دانشجویان 
ساير دانشــگاه‌هاي كشور شركت كردند 
كه اميدواريم حائز رتبه شــوند. انتخاب 
دانشــجوي نمونــه مي‌تواند بــه انگيزة 

دانشجومعلمان ما كمك كند.
نكتــة ديگر موضوع دانشــجوي نمونه 
است. انتخاب دانشجوي نمونه محورهاي 
آموزشــي، پژوهشــي، فرهنگــي و كار 
پوشــة عملي دارد. يك دانشجو چگونه 
نمونه مي‌شــود؟ دانشــجويي كه فعال 
باشد، پوشــة كار فعال داشته باشد و در 
حوزه‌های تحقيق و مســائل مشاركتي 
فعال و مسئوليت‌پذير باشد. در بخش‌هاي 
مختلف نقش‌آفريني خيلي مهم اســت. 
يك دانشجوي 19 ـ 18 ساله بايد بتواند 
نقش‌آفرين باشــد و در كارهاي گروهي 
مشــاركت كند. به قطع و يقين اين فرد 
مي‌تواند در آينده عهده‌دار مسئوليت‌هاي 
بزرگ‌تری باشد. دانشگاه فرهنگيان تلاش 
مي‌كند خودش را با رويكرد هويت‌سازي 
در رديف دانشگاه‌هايي مثل تربيت‌مدرس، 
اميركبير، دانشگاه تهران و ساير دانشگاه‌ها 
بياورد. اين بيانگر آن است كه ما ظرفيت 
اين را داريم. با يكصد شعبه و هفتاد هزار 
دانشجو حتماً اين توانمندي در دانشگاه 

فرهنگيان وجود خواهد داشت.
از طرح‌هاي ديگري كه ما امســال اجرا 
و تكميل مي‌كنيم فعال‌سازي و تأسيس 

بازارچه‌هاي دانشجويي است. 
مورد بعدي كه بــاز هم براي ما خيلي 
مهم اســت، طراحي و اجراي سامانه‌اي 
براي خوابگاه‌ها اســت. مــا معتقديم كه 
خوابگاه‌هاي ما از رشد و توانمندي يكساني 
برخوردار نيستند و استانداردهاي يكساني 
ندارند. ما در اين مقوله ســند »ســراي 

مطلوب« را تعريف كرديم.
سند سراي مطلوب يعني استانداردسازي 
خوابگاه‌ها و خدمات جانبي. در اين سند 
كه يك سند بالادســتي و چشم‌اندازي 
محسوب خواهد شــد، ما استانداردهاي 
خدمات دانشجويي را مشخص مي‌كنيم 
كه براســاس آن خوابگاه‌ها رتبه‌بندي و 
درجه‌بنــدي خواهند شــد و هر خوابگاه 
شناسنامه‌اي خواهد داشت تا محل زيست 

دانشجويي را محلي امن، جذاب و دلپذير 
قرار دهيم.

نكته بعدي اين اســت كه امسال اولين 
گروه دانشگاه فرهنگيان، دانش‌آموخته يا 

فارغ‌التحصيل مي‌شوند. 
قريــب به 12 هزار نفر در رشــته علوم 
تربيتي و حدود 3 هزار نفر در رشته‌هاي 
دبيــري دانش‌آموخته شــده و به جمع 
همكاران فرهنگي اضافه مي‌شوند. ما براي 
ارزش‌گذاري و رعايت كرامت شخصي و 
حفظ منزلت دانشــجويي و ثبت خاطرة 
با هم بودن دانشــجومعلمان، جشن‌هاي 
دانش‌آموختگــي را در پرديس‌ها و مراكز 
آمــوزش عالي خواهيم داشــت. تاكنون 
3 اســتان لرستان، خراســان جنوبي و 

هرمزگان اين جشن را برگزار كرده‌اند.
آن‌ها از پوشــش ابن‌ســينايي استفاده 
كردند، جشن خاطره گذاشتند، شعر طنز 
خواندند، پذيرايي شدند، يادبود گرفتند و 
تنديس گرفتند كه كار خيلي خوبي است.

 مــا به‌صورت ملي هم، با حضور 1700 
نفر دانشــجومعلم از سراســر كشور، در 
هفتــة معلم بــا قرائت ســوگندنامه در 
حضور رهبر معظم انقلاب، جشن نمادين 
دانش‌آموختگي را براي دانشــجومعلمان 

ورودي سال 1391 برگزار كرديم. 
 حُسن اين كار چيست؟ 

بچه‌ها در آينده لذت دانشجو بودن، لذت 
با هم بودن را در همين خاطره‌ها خواهند 
ديد. عكس دسته‌جمعي‌اي كه با اساتيد 
و كاركنان دانشــگاه مي‌گيرند، مي‌تواند 
بخشــي از تاريخ تعليم‌وتربيت ما باشد. 
برنامه‌هايي مثل تئاتر و نمايش، شعرخواني 
و طنزگويي، برنامه‌هاي نشــاط‌آفرين كه 

براي آن‌ها خاطره‌انگيز خواهد بود.
ان‌شاءا... امسال در برنامه‌هاي عملياتي 
معاونت بتوانيم فارغ‌التحصيلي را براي همه 

دانشجويان جشن بگيريم.
يكي ديگــر از برنامه‌هايي كه در حوزة 
معاونت دانشجويي مهم است، شورا‌هاي 
صنفي دانشــجويي است. شوراي صنفي 
دانشجويي زمينه مشاركت و فعال‌سازي 
دانشــجويان را بــراي طرح مســائل و 
مشكلات، ايده‌ها و نيازمندي‌هايشان در 
ســطح پرديس‌ها و مراكز آموزش‌ عالي 
فراهم مي‌كند. اعضاي شــوراي صنفي از 
طريق انتخابات از بين داوطلبان برگزيده 

مي‌شوند و رســالت آن‌ها طرح مسائل و 
مشكلات دانشجويي در حوزه‌هاي مختلف 
صنفي مثــل تغذيه،‌ خوابــگاه، ورزش و 
غيره اســت. مجموع اين دانشــجويان 
سالي يك‌بار به‌صورت كشوري با حضور 
رئيس و معاونان دانشــگاه مسائل خود را 
مطرح خواهند كــرد و تمهيد لازم براي 
پاسخگويي به دانشجويان و حل مشكلات 

آن‌ها به كار گرفته مي‌شود.
نكته ديگر بحث انتخاب سرپرست نمونه، 
خوابگاه نمونه، مشاور نمونه، مركز مشاوره 
نمونه، انجمن‌هاي ورزشي نمونه و ديگر 
پويایي،  به  فعاليت‌ها  اين  فعاليت‌هاست. 
روزآمــدي و توانمندســازي بخش‌هاي 

مختلف دانشگاه كمك خواهد كرد.
امسال براي نخستين بار طرح مطالعاتي 
»سيماي زندگي دانشجويي در دانشگاه 
فرهنگيان« برگزار شــد كه در آن از 56 
پرديس و مركز آمــوزش عالي با كمك 
پرسش‌نامه، 7 هزار دانشجو شركت كردند.

نتايــج آن در برنامه‌ريزي‌هــاي آينده 
دانشگاه فرهنگيان بسيار مؤثر خواهد بود.

برگزاري المپياد ورزشي
برنامه ديگر، برگزاري المپياد ورزش‌هاي 
همگاني و ورزش‌هاي محلي است. امسال 
درصدد هستيم دومين المپياد را در بين 
تمام مراكز و پرديس‌هــا برگزار كنيم و 
جشــنواره نهايي آن را، كه بين منتخبان 

خواهد بود در اصفهان برگزار كنيم.
سال گذشته ما نخستين المپياد ورزشی 
دانشــجومعلمان را در 14 روز و بيــن 
2500 دانشــجومعلم از سراسر كشور در 
13 رشــته و در زنجان برگزار كرديم كه 
در دانشگاه‌هاي كشور كم سابقه و بسيار 

مهم بود.
امســال ورزش همگانــي را داريم كه 
مي‌تواند مكمل المپياد قهرماني باشــد. 
از طرف ديگر توســعه ورزش در جامعه 
دانشــجويي مي‌تواند به توسعة فرهنگ 
تربيت‌بدني و ورزش در مدارس ما كمك 
كند. چون يك معلم ورزشــكار مي‌تواند 
روح ورزش،‌ شــادابي و بهــره‌وري را در 
دانش‌آموزان زنده كند. دانشجومعلم امروز 
ما، معلم آينده خواهد بود و توانمندسازي 
او به توانمندي فرزندان آينده كشور كمك 

شاياني خواهد كرد.
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وظيفه ديگر ما توليد محتواهاي علمي 
در حوزة مشــاوره، بهداشــت و سلامت، 
ورزش و تربيت‌بدني و زيست دانشجويي 
است كه امسال در قالب كتاب، بروشور، 

لوح فشرده و نرم‌افزار ارائه خواهد شد.
اميدواريم اين فعاليت‌ها منجر به توليد 
محتوا در دانشجويان شود و آن‌ها بتوانند 

توانمندي‌هاي خودشان را نشان دهند.
امسال  كه  دانشــجومعلماني   
فارغ‌التحصيل و وارد مدارس شدند 
انجام  براي  انگيزه و روحيه  از نظر 
شــرايطي  چه  در  معلمي  وظايف 

هستند؟
بدون تعارف عرض مي‌كنم، دانشجويان 
دانشــگاه فرهنگيــان جــزء بهتريــن 
دانشجويان اين كشور هستند؛ به سبب 
پذيرش اين رشــته و اين شغل. چون در 
يك دوره 4 ســاله در دانشگاه فرهنگيان 
تجربه، علــم و صلاحيت‌هاي معلمي را 
آموخته‌اند مي‌توانند بــا انگيزه و علاقه 
وارد آموزش‌وپرورش شــده و مسئوليت 
آموزش‌وپرورش نســل آينده را برعهده 
بگيرند. بي‌شك گذر زمان و تجربه‌آموزي 
هم مي‌تواند به پختگي و توانمندي آن‌ها 

كمك بيشتري كند.
 آيا نكته‌اي هست كه در گفت‌وگو 

مطرح نشده باشد؟
آنچه در اين نشســت و اين جلســه 
به ذهنم مي‌رســد اين است كه تقاضا 
كنــم از همكاران فرهنگــي، مديران و 
معلمان با ســابقه كه معلم‌هاي جوان و 
دانش‌آموختگان دانشگاه فرهنگيان  را 
به گرمي در جمع خودشــان بپذيرند. 
تجارب خودشــان را به آن‌هــا انتقال 
بدهند. به آن‌ها اعتماد كنند و مسئوليت 

بدهند.
اين باور را داشــته باشــيم كه بعد از 
اينكه ما از مجموعه معلمي كنار برويم و 
بازنشسته شويم،‌ آن‌ها بايد جايگزين ما 
شوند. و اين رسالت را عهده‌دار شوند. پس 
هر چه بيشتر به آن‌ها اعتماد كنيم و هر 
چه بيشتر مسئوليت‌ها را به آن‌ها واگذار 
كنيم و آن‌ها را بيشتر در جمع خودمان 
بپذيريم و از شايستگي‌هاي كار معلمي 
بتوانيم آن‌ها را هم بهره‌مند كنيم، يقيناً 
معلم نســل آينده ما معلم توانمندتري 

خواهد بود.

گفت‌وگو از: نصرا... دادار
عکاس: غلامرضا بهرامی

بوي بهبود
گپ و گفتي با سرپرست مركز تربيت‌معلم

شهيد شرافت تهران

مركز تربيت‌معلم شهيد شرافت تهران، يكي از مراكز تربيت‌معلم دانشگاه فرهنگيان 
است. اين مركز از اولين مراكزي است كه بعد از پيروزي انقلاب اسلامي به مركز 
تربيت‌معلم تبديل شد. مرحوم شهيد رجايي، ساختمان اين مركز را از دبيرستان 
البرز گرفت. مساحت اين مركز 26 هزار و پانصد متر مربع است. خانم دكتر زهره 
كاوه از شهريورماه سال گذشته )1394( مسئوليت اين مركز را بر عهده گرفته است 
و هم‌اكنون نيز سرپرست اين مركز مي‌باشد. ايشان داراي مدرك دكتراي مديريت 
آموزشي و 25 سال ســابقة مديريت در مراكز آموزشي و تربيت‌معلم مي‌باشد. 

گفت‌وگويي با ايشان انجام داده‌ايم كه در ادامه از نظر شما مي‌گذرد:

 خانم دكتــر! در ابتدا اين مركز را 
معرفي كنيد.

مركز آموزش عالي شــرافت يكي از 
اولين مراكز تربيت‌معلم كشــور است. 
ساختمان آن نزديك به 90 سال قدمت 
دارد. تنها يك بخش از ســاختمان اين 

مركز، با نام ســاختمان قائــم، در دهة 
60 توســط خانم دكتــر احمدي كه 
در آن زمــان مديريت اينجا را بر عهده 
داشتند، ساخته شده است. اينجا مهد 
هنر و دانشــكدة هنر بوده اســت. ولي 
متأســفانه چند ســالي است كه رشتة 
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هنر مورد بي‌توجهي قرار گرفته است. ما 
الان فقط دو كلاس هنر داريم و هنوز هم 
معلوم نيست كه بتوانيم براي سال آينده 

دانشجوي پيوسته بپذيريم.
 دربارة تعداد دانشــجويان، اساتيد، 
رشته‌هاي آموزشي مركز هم توضيح دهيد.

مــا در حــال حاضــر حــدود 1306 
دانشجو )900 دانشجوي پيوسته و 406 

دانشجوي ناپيوسته( داريم.
اين مركز، مهد علوم پايه ايران اســت. 
هر چهار رشــته علــوم پايــه )رياضي، 
شيمي، فيزيك و زيست‌شناسي( را داريم. 
همچنين رشــته‌هاي آمــوزش ابتدايي، 
كودكان اســتثنايي، حرفه‌وفن و ارتباط 

تصويري را هم داريم.
حدود 41 اســتاد رسمي و 170 استاد 
غيررســمي داريم كه غيررسمي‌ها يا از 
آموزش‌وپــرورش مأمورند و يا به صورت 
حق‌التدريــس كار مي‌كنند. تحصيلات 
اكثر اســاتيد غيررســمي ما در مقطع 
دكتري و فوق دكتري از دانشــگاه‌هاي 
صنعتي شريف، اميركبير و تهران است و 
اساتيد رسمي ما هم يا دكتر يا دانشجوي 

دكتري و يا فوق‌ليسانس هستند.
 مركز شما از نظر امكانات خوابگاهي 

و رفاهي در چه وضعي است؟
ما قريب به 500 دانشجوي خوابگاهي 
داريم. اما متأسفانه از اتاقي كه براي 4 تا 
6 نفر است، 8 تا 10 نفر استفاده مي‌كنند. 
طوري كه در برخي اتاق‌ها نمي‌توانيم در 

را به‌طور كامل باز كنيم.
خوابــگاه در 4 طبقه و در وســط خود 

دانشگاه است.
هفتة اولي كه من بــه اين مركز آمدم 
با خيل جمعيت والدين روبه‌رو شدم كه 
براي ورودي‌هاي جديد )115 دانشــجو( 
خوابگاه مي‌خواستند اما حتي جاي يك 

تخت هم وجود نداشت.
همكاران و دوســتان هرچــه آمدند و 
بخش‌هــاي مختلف را بررســي كردند 
ديدند كه جايي براي خوابگاه نيســت. با 
دانشگاه‌هاي مجاور صحبت كردند كه اگر 
مي‌توانند دانشجويان را در خوابگاه جذب 

كنند، ولي موفق نشدند.
در نهايت از يك فضايي كه مســاحت 
آن حــدود 115 متر مربع بود اســتفاده 
كرديم. همچنين از مسئول حراست اينجا 
خواستيم كه اتاق‌شــان را به ما تحويل 

دهند. چون اتاق آن‌‌ها حدود 50 الي 60 
متر مساحت داشت. بالاخره توانستيم از 
اين دو محل، يك خوابگاه 46 نفره و يك 
خوابگاه 26 نفره ايجاد كنيم و توانستيم 
اين هجوم جمعيتي را به آرامش برسانيم. 
براي آن‌هــا تخت‌هــا و يخچال‌هاي نو 
خريديم. سقف‌هاي كاذب زديم و ديوارها 

را تعمير كرديم.
 چه تعدادي از دانشــجويان امسال 

فارغ‌التحصيل مي‌شوند؟
در رشتة آموزش ابتدايي حدود 70 نفر.
تاكنون، تطبيق واحدها فقط در رشتة 
آموزش ابتدايي به‌طور درست انجام شده 
است و تكليف دانشجوها مشخص شده 
است. اگر در رشته‌هاي ديگر هم تطبيق 
واحد انجام شــود تعداد فارغ‌التحصيلان 

بيشتر خواهند بود.
 آيا امسال پذيرش دانشجوي جديد 

خواهيد داشت؟
به ما گفته‌اند كه 10 هزار نفر در سطح 
ايران پذيرش شده كه سهم ما هم بالطبع 
مشخص مي‌شود. الان يكي از مشكلات 
ما همين است كه ما به‌طور خيلي ضربتي 
اين خوابگاه‌ها را ايجاد كرديم. ما 1306 

دانشجو داريم اما يك معاون نداريم!
مي‌دانيد كه ســال گذشــته طرحي 
تصويب شد كه با آمدن پرديس‌ها، ما به 
صورت ساختمان شديم. يعني من الان 

مدير واحد ساختمان شرافت هستم.
در واقع من سه مافوق دارم. مافوق اولم 
پرديس نسيبه، مافوق دومم استان تهران 
و مافوق سومم دانشگاه فرهنگيان است. 
هماهنگي اين سه بخش سخت است و 
ما هيچ كاري را مستقيماً حتي با استان 
تهران نمي‌توانيم انجام دهيم. بايد ابتدا به 
پرديس نسيبه مكاتبه كنيم و بعد استان 

تهران و بعد دانشگاه.
 يعني عملًا دست شما بسته است.

دستي نداريم كه بسته باشد.
كار ديگري كه به‌دليل مســائل مالي 
انجام گرفت اين بود كه چون پست من، 
سرپرستي است بالطبع هيچ معاوني هم 
به من تعلق نگرفت. نه معاون آموزشي، 
نه پژوهشي و... از مسئوليت كنترل واحد 
بهداشتي مركز تا برگزاري هفتة پژوهش، 
كنترل خريدها و... با من اســت. از سوي 
ديگر، مسئوليت پخش غذاي دو مركز با 
ماســت. ما دو مركز هستيم زير پوشش 

نسيبه. گفتند به خاطر مسائل مالي پخت 
غذاي آن‌ها هم بايد با ما باشــد. يعني ما 
براي قريب به  2000 نفر پخت غذا‌داريم.

البته خريد مايحتاج كاملًا در اختيار ما 
نيست. يك نيرو لازم است كه فقط پخت 
2 هزار غذا را مديريت كند. از سوي ديگر 

ما پول نداريم و فقط سندها را مي‌زنيم.
دانشجويان اين‌ها را نمي‌دانند و بارها و 
بارها به خاطر كيفيت غذا، به ما اعتراض 

كرده‌اند.
مشــكل ديگر، اينكه در گذشته عنوان 
شده بود كه لازم نيست دانشجوها بابت 
غذا پول بدهند و سيستم سهم خوابگاه 
و غذا را مســتقيماً كم مي‌كردند و بقية 
حقوق را مي‌دادند. الان اين‌گونه است كه 
حقوق آن‌ها را كاملًا مي‌دهند و از آن‌ها 
مي‌خواهند كه سهم خوابگاه و غذايشان را 
برگردانند كه اين معضل بزرگي به وجود 

آورده است.
 چه تعــداد كادر اداري و خدماتي 

داريد؟
كادر ما حــدود 34 نفرند كه 5 نفر در 
آشــپزخانه، 8 نفر در بخــش خدمات و 

حدود 20 نفر كادر دفتري ما هستند.
 انگيزة دانشجومعلمان را براي رفتن 

سر كلاس چگونه ارزيابي مي‌كنيد؟
انگيزه برخي از آن‌ها خيلي خوب است؛ 
اما بعضي‌ها هم نه. بدون شك هر حركتي 
در دوره‌هاي اوليه خود با مشكلاتي روبه‌رو 
است. در گذشته، براي كارورزي‌ها اساتيد 
خوبــي را انتخاب مي‌كردنــد و بهترين 
معلمــان و الگوها در مــدارس انتخاب 
مي‌شد و نظام رفتارگرايي حاكم بود. الان 
با توجه به شــرايط دانش‌آموزان چنين 
معلماني را نمي‌پذيرنــد و ما بايد معلم 
فكور تربيت كنيم تا بتوانند در مدرســه 
در موقعيت‌هاي گوناگــون موفق عمل 
كنند. در گذشته نظام رفتارگرايي حاكم 
بود اما امروز شناخت‌گرايي حاكم است و 
دانش‌آموزان فعال‌اند. تفكر كارورزي هم 

بر همين اساس است.
من قبــاً رئيــس كارورزي هم بودم. 
مي‌دانيد كه اولين شرط تغيير آن است 
كه مدير به آن اعتقاد داشته باشد. يكي 
از بزرگ‌ترين مشكلات دانشگاه فرهنگيان 
همين موضوع كارورزي اســت. بعضي از 
مدرسان كارورزي به تغيير با اين سبك 
اعتقــاد ندارند. در حالي‌كــه بايد انگيزة 
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تغيير در آن‌ها به وجود بيايد تا خودشان 
بتوانند باني اين تغيير شوند. ما اين مشكل 
را داريم. اما تقريباً روند رو به خوبي است.
مركز ما مسئوليت كارورزي را به يكي 
از خوش‌فكرترين اســاتيد مركز ‌ـ خانم 
تعادلي ـ ســپرده اســت كه خودشــان 
مسئوليت 33 اســتاد كارورزي مركز را 
به عهده بگيرند. جلسات براي سه گروه 
اســتثنايي، آموزش ابتدايي و علوم پايه 
در سه سرفصل جداگانه تشكيل شده و 
كلاس‌هاي متعدد براي آن‌ها داشــتيم. 
حركت به ســمت جلوست. كارگاه‌هايي 
كه قبل از امتحانات برقرار شــد، نتيجة 

كارگاه‌ها خيلي اميدواركننده بود.
 پس با وجود مشــكلاتي كه به آن 
اشاره كرديد، روند را رو به رشد مي‌بينيد؟

بله. اساتيد كارورزي را از آموزش‌وپرورش 
جذب كرديم چون تعدادشان زياد است. 
مثلًا در رشــتة فيزيــك يك متخصص 
فيزيك و يك متخصص علوم تربيتي قرار 

داده‌ايم.
 در چند ترم كارورزي داريد؟

قبلًا در دو ترم كارورزي داشتيم و الان 
در چهار ترم داريم.

 اصلًا درس كارورزي برايشان جدي 
است؟

سیســتماتیک  صــورت  به  شــدید. 
اساتیدشان با هم جلسه دارند. به مدارس 

می‌روند و...
بــا  کارورزی  درس  در  مــدارس   

دانشجویان همکاری می‌کنند؟
دانشــجویان در مرکز ما استاد راهنما 
دارند، در مدرســه معلــم راهنما دارند، 
مدیر و معاون مدرسه هم باید همکاری 
کنند، ولی مشکلاتی هست. سال گذشته 
قرار شد شماره حساب معلمان راهنما را 
بگیریم تــا مبلغی به‌عنوان حق‌التدریس 
تعلق بگیرد، اما مبلغی به حســاب آن‌ها 
ریخته نشد. تصمیم گرفتیم حداقل یک 
گواهی به آن‌ها دهیم به‌عنوان تشویقی. 

اما این گواهی‌ها هم امتیازی نداشت.
بــه هر حال، معلمی که در طول ترم با 
دانشــجوی ما همکاری می‌کند، باید به 
گونه‌ای از او قدردانی شود. این مسائل نیاز 
به کسی دارد که غم‌خوار باشد و محیط 
به کار باشد. ما همگی محاط در سیستم 
هســتیم و خیلی جاهــا را نمی‌بینیم. 

سیستم باید محیط به کار باشد.

دانشــجویان  گلایة  بزرگ‌تریــن   
چیست؟

غذا و کیفیــت آن. بچه‌های ما خیلی 
نجیب هستند. ما متأسفانه مشاور نداریم و 
فقط برخی دوستان از سر دلسوزی گاهی 
می‌آیند به‌عنوان مشــاور کار می‌کنند. 
من اینجا همه‌کاره هســتم. خودم حس 
می‌کنم در ماه‌های اول موقعیت بهتری 
نزد دانشجویان داشتم. اما الان مسئلة غذا 
و مسائل دیگر و مسائل مالی باعث شده 
ساحت مدیریت من زیر سؤال برود. خودم 
از اين مســئله اذيت مي‌شوم. من عمري 
معروف بودم به مدير پيگير و سخت‌گير و 

دلسوز ولي حالا...
ما 1306 دانشجو داريم. بدون معاون، 
چند آزمايشگاه بسيار پرخرج داريم شامل 

شيمي، زيست و فيزيك.
 آزمايشگاه‌ها خوب تجهيز شده‌اند؟

دانشــگاه چند صد ميليون در تابستان 
گذشته هزينه كرد چون در تابستان سال 
گذشته اينجا مركز كلاسي براي مدرسان 

معلمان آزمايشگا‌ه‌هاي كشور شد.
حدود 700ـ 600 ميليون تومان براي 
تجهيز آزمايشگاه‌ها قبل از اينكه من بيايم 
خرج شــده بود. از آن به بعد هم در چند 
دوره تجهيز شده است. ادارة اين‌ها پول و 

انرژي مي‌خواهد. 
من بايد چيزي حدود 12 تا 14 ساعت 
در مركز باشــم تا بتوانم جوابگوي كارها 

باشم.
 چند سال است كه در آموزش‌وپرورش 

هستيد؟
34 سال. من عاشق كارم هستم.

هر روز با عشق سركار مي‌آيم.
 ريشــة عقلاني اين عشق و علاقه 

چيست؟
هر دانش‌آموز و دانشــجو تنها يك فرد 
نيست، يك نسل اســت. اگر از يك نفر 
غافل شــوم از يك نسل غافل شده‌ام. به 
همين دليــل بار ســنگين اين موضوع 
خيلي اذيتم مي‌كند و وقتي حس مي‌كنم 
نمي‌توانــم كاري انجام دهــم دوچندان 

اذيت مي‌شوم.
من هفته‌هاي نخســتي كه اينجا بودم 
گاهي تا 36 ساعت خانواده‌ام را نمي‌ديدم، 
چون گاهي مجبور بودم شب را اينجا بمانم.
 از مسيري كه آمده‌ايد راضي هستيد؟

بله. برگردم به عقب دوباره مدير مي‌شوم 

و دوباره آموزش‌وپرورش را انتخاب مي‌كنم.
 چرا؟

من آينده را مي‌بينم.
 واقعاً خودتان را مؤثر مي‌دانيد؟

بله. دیگران می‌گویند هستم. ولی آنقدر 
مشــکلات و تنگنا زیاد است. من بستة 
مدیریتی دارم. زمانی که آقای زندیه مدیر 
کل بودند وقتی به مدرسة ما آمدند و بیلان 
کاری مــا را دیدند تمام کارهای ما مطرح 
بود. من مدیر مدرسة فضیلت منطقه 17 
تهران بودم. در این منطقه همه عاشق‌اند. 
وزیر و وکیل از این منطقــه زیاد برآمده 
اســت و شهید هم زیاد داده است. ممکن 
است در مسیری که آمده‌ام اشتباه داشته 

باشم، اما به راهم عشق می‌ورزم.
من در طول 25 ســال مدیریتم حتی 
یــک دانش‌آموز را اخــراج نکردم یا یک 
کارمند و معلم و استاد را. همیشه به این 
فکر می‌کردم که چرا این غم برای مدرسة 
دیگری باشــد؟ اگر غمی هست من باید 

غم‌خوار سیستم باشم.
 به نظر شما متمرکز کردن این همه 
مرکز تربیت‌معلم در جایی به نام دانشگاه 

فرهنگیان کار درستی است؟
می‌تواند خوب باشــد. حرکتی که الان 
دانشــگاه فرهنگیان انجــام می‌دهد در 
جهت نظام‌مند كردن كارهاست كه خوب 
اســت. اما کمبود امکانات است و برخي 
برخوردهــاي آن طرف جوی و این طرف 
جوی با بچه‌های قدیمی تربیت‌معلم. یعنی 
فقــط در رده‌های دوم، ســوم و چهارم از 
بچه‌های تربیت‌معلم قدیم استفاده می‌شود.
این باعث شــد که آن‌ها حس کنند در 
بازی نیستند. مثلًا ما نیرویی مانند دکتر 
سوســن طباطبایی داریم کــه دکترای 
ادبیات عرب را از تربیت‌مدرس گرفته‌اند. 
گرچه از جاهای دیگر برای تدریس دعوت 
داشــتند اما عشق به تربیت‌معلم داشت. 

نیروهای این‌چنینی خیلی داریم.
تربیت‌معلم عاشــق زیاد دارد. درست 
مانند بچه‌های جبهــه و جنگ که برای 
آن‌هــا زمان، مــکان، انرژی یــا چرتکه 
انداختن‌هــای مالی اهمیت ندارد. ما هم 
در جبهة تعلیم‌وتربیت هســتیم. الگوي 
من بچة قطع نخاعی است که در سن 20 
سالگی قطع نخاع شده است. من هرچه 
تلاش کنم رنج یک شــب او نیست. این 

موضوع همیشه به من انرژی داده است.
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دکتر نیره شاه‌محمدی
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ترازوي پيشرفت
مهم‌ترین فعالیتی که پــس از اجرای هر برنامة 
آموزشی صورت می‌گیرد ارزشیابی از آموخته‌های 
دانش‌آمــوزان اســت و هدف آن اســت که معلم 
دربارة پیشرفت دانش‌آموزان خود اندیشه کند و به 
درک روشنی از قوت‌ها، ضعف‌ها، و نیازهای آن‌ها 
دســت یابد. هر چه اطلاعات فراهم‌شده از طریق 
ارزشــیابی دقیق‌تر و کامل‌تر باشد، نشان می‌دهد 
که کدام بخش از آموزش به یادگیری منجر شده 
اســت و دانش‌آموزان از کــدام بخش بهرة لازم را 
کسب نکرده‌اند؛ لذا در آن زمینه به توجه و آموزش 
بیشــتری نیاز دارند. پس لازم است معلم روش و 
ابزار ارزشیابی را به ‌درســتی و به‌گونه‌ای انتخاب 
کند که معطوف به اهداف آموزشــی درس باشد و 
با توجه به تفاوت‌های فردی دانش‌آموزان آماده و 

اجرا گردد.
عوامل زیادی بر اجرای درست ارزشیابی از فرایند 
آموزش و یادگیــری دانش‌آموزان تأثیرگذارند که 
مهم‌ترین آن‌ها تجربة معلم است. در برنامه‌ریزی و 
اجرای ارزشیابی پیشرفت تحصیلی معمولًا معلمان 

باتجربه‌تر از توانایی بالاتری برخوردارند. ازاین‌رو به 
معلمان گرامی که تازه وارد این حرفه شده‌اند برای 
اجرای اثربخش فرایند ارزشــیابی توصیه‌های زیر 

داده می‌شود.
é قبل از شــروع سال تحصیلی پرونده تحصیلی 
تمامی دانش‌آموزان خود را برای اطلاع از وضعیت 
تحصیلی آن‌ها بررســی و تعیین کنید امکان دارد 
چه منابع و راهبردهای آموزشــی به پیشــرفت 
تحصیلی آن‌ها کمک ‌کند. ســپس با مشــارکت 
همــکاران هم‌پایه خــود، راهبردهای آموزشــی 
مناســب برای کمک به بهبود پیشرفت تحصیلی 

آن‌ها را طراحی کنید.
é قبل از تدریس هــر درس به دانش‌آموزان در 
مورد محتوایی که قرار اســت یاد بگیرند توضیح 
دهید. اهداف را روی تخته بنویســید و با توجه به 

آن‌ها ارزشیابی کنید.
é از روش‌های مناســب مانند مــوارد زیر، برای 

ارزشیابی استفاده کنید:
ـ تکمیل چک‌لیست‌های مشاهده؛
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ـ ارائه گزارش انجام کارها و فعالیت‌های عملی؛
ـ انشانویسی: منظور از انشا، دادن پاسخ کتبی به 
سؤال در قالب متن است و هدف آن بحث کردن، 
ارزیابی، تجزیه‌وتحلیل، خلاصه کردن و نقد کردن 

می‌باشد؛
ـ خودارزشــیابی: فرایندی اســت کــه در آن 
دانش‌آموز عملکرد و میزان یادگیری خود را به‌طور 

نظام‌دار مرور می‌کند؛
ـ ارزشــیابی هم‌گروهان: این نوع از ارزشیابی در 
گروه‌های کوچک و توســط اعضای گروه صورت 

می‌گیرد.
ـ فعالیت‌های کلاسی: فعالیت‌های کلاسی شامل 
فعالیت‌های عملی و نوشتنی به‌ منظور فهم بهتر، 
شــرکت در بحث‌های کلاســی، شــرکت در کار 

گروهی یا فردی و انجام تمرینات کلاسی است؛
ـ فعالیت‌های خارج از کلاس مثل ساخت وسیله 
یا ابزار اندازه‌گیری، استفاده از رایانه و فناوری، تهیه 
روزنامه دیــواری، پیدا کردن مثال‌هایی از زندگی 
روزمره در ارتباط بــا درس مورد نظر و مانند آن 

است؛
ـ انجــام پروژه‌های فــردی و گروهی؛ منظور از 
پروژه یک تکلیف متنوع اســت که شامل بیش از 
یک نوع فعالیت یا محصول است. پروژه‌ها می‌توانند 
شکل‌های متفاوت داشته باشند و به‌صورت دیواری، 

کلامی و...و نیز گروهی یا فردی ارائه شوند؟
ـ پوشــة تحصیلی کــه مجموعــه‌ای منظم از 
فعالیت‌ها و کارهای دانش‌آموزان اســت و شواهد 
مستقیمی از تدریس، سطح دستیابی و پیشرفت 

دانش‌آموزان در طول زمان به دست می‌دهد؛
ـ تکالیف کلاســی، بین انجام تکالیف درسی و 
موفقیت تحصیلی رابطه‌ای مســتقیم وجود دارد. 
دانش‌آموزانــی که تکالیف درســی خود را به‌طور 
کامل و با دقّت انجام می‌دهند و برای رســیدن به 
پاسخ‌های درســت تلاش می‌کنند، در پیشرفت 

تحصیلی خود موفق‌ترند.
é در ارزشــیابی کلاســی، علاوه بــر مفاهیم و 
دانش‌هــا، مهارت‌های دانش‌آمــوزان نیز ارزیابی 
می‌شــود؛ بنابراین می‌توانیــد از روش‌هایی مثل 
امتحان کتبی، سؤال شفاهی، امتحان‌های عملی و 

ارزشیابی عملکردی استفاده کنید.
é ملاک‌های موفقيــت دانش‌آموزان را در انجام 
هر یک از تکاليف و وظايف يادگيري معین کرده و 
اطمينان حاصل کنيد که همة آن‌ها از اين ملاک‌ها 

به‌خوبی آگاهي دارند.
é دانش‌آموزان را از نتایج ارزشیابی مطلع کنید. 
دادن بازخورد به دانش‌آموزان براي اصلاح و بهبود 

عملکردشــان و هدايت آن‌ها براي موفق شدن در 
انجــام تکاليف و وظایفی که بــه عهده گرفته‌اند، 
ضروری اســت. دانش‌آموزان بايــد ياد بگيرند که 
چگونه از طريق مطالعة نتايج ارزشیابی، مشکلات 
آموزشــي خود را رفع کنند و در مسیر پیشرفت 

قدم بردارند.
é به دانش‌آموزان در برنامه‌ریزی و مطالعة منظم 
دروس خــود کمک کنید، زیرا آنان برای موفقیت 
و بهبود پیشــرفت تحصیلی خود بــه یک برنامة 

آموزشی و مطالعاتی مناسب نیاز دارند.
é روش‌هــای درســت مطالعة هــر درس را به 
دانش‌آموزان آموزش دهیــد. انتظارات و توقعات 
خود را با توانایی‌ها و استعدادهایشــان متناســب 
کنید. همواره تفاوت‌های درون‌فردی و بین‌فردی 

دانش‌آموزان را مدنظر قرار دهید.
é بــه دانش‌آموزان نحوة مطالعه و آماده شــدن 
برای ارزشــیابی‌های کلاسی، تکوینی و امتحان را 
آموزش دهید. این امر سبب می‌شود تا آن‌ها نتایج 
بهتری در ارزیابی‌ها و آزمون‌های خود کسب کنند.

é به دانش‌آموزان خاطرنشــان کنید در روزهای 
امتحان هر نیمســال تحصیلی کمــی زودتر در 
مدرســه حاضر شوند تا به‌موقع در امتحان حضور 
پیدا کنند و زمان کافی برای پاســخگویی داشته 

باشند.
é در زمینه آزمون‌های کاغذ و قلمی؛

ـ زمان‌بندی آزمون و شیوة تخصیص زمان به هر 
سؤال را توضیح دهید؛ 

ـ از آن‌هــا بخواهید ابتدا کل ســؤالات را یکبار 
بخوانند. سپس به سؤالاتی که پاسخ آن را می‌دانند 
و نسبت به پاسخ آن مطمئن هستند و سؤالاتی که 

نمره بیشتری دارند، زودتر پاسخ دهند؛
ـ دور ســؤالاتی را که پاسخ نداده‌اند با مداد خط 

بکشند تا بعداً آن‌ها را پاسخ دهند؛
ـ دانش‌آموزان توجه کنند که شــماره پاسخ‌ها و 

سؤال‌ها با هم مطابقت داشته باشد؟
ـ گاهــی اوقات تصحیح اوراق را به دانش‌آموزان 
بسپارید. این امر باعث می‌شود به اشتباهات خود 
در آزمون بهتر پی‌ببرند و مفاهیم را بهتر یاد بگیرند.
ـ قبــل از پایان امتحان به دانش‌آموزان 5 دقیقه 

وقت دهید تا پاسخ‌های خود را بازبینی کنند.
é از ایجاد رقابت ناســالم در میان دانش‌آموزان 
اجتناب کنید، آن‌ها را با همدیگر مقایســه نکنید 
بلکه هر فرد را با خودش مورد مقایسه قرار دهید.
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